
RNDr. MARTIN VAGNER, GSc.
Úsrev ExPERIMENTÁLNí eoraNlKY, v.v.i.

AKADEMIE VĚD čR
Rozvo.lovÁ 263, 165 02 PRAHA 6 - Lyso nE

tel.: 225 106 41 4, Jax: 225 1 06 41 9, E-mail : va gner@ueb.cas.cz

Posudek školite|e na disertační práci
Mgr. Lucie Fischerové

Somatická embryogeneze smrku ztepi|ého (Picea aóies (L.) Karst.)

Mgr. Lucie Fischerová ve své disertaci naváza|a na svou dip|omovou práci a zůstala
věrná experimentálnímu materiálu, tj. embryogenním kulturám smrku ztepi|ého. Pro
pracoviště Ustavu experimentá|ní botaniky AV CR, kde jsme se V laboratoři zabýva|i
především studiem dynamiky endogenních fytohormonů během vývoje somatických
embryí smrku, toto by|o ve|mi cenné. Mgr. Fischerová na s|ušné úrovni ovláda|a
mikroskopické technlky jiŽ v průběhu diplomové práce a právě propojení anatomických
studií s hormoná|ními bylo nanejvýše potřebné. Stejně Žádoucí bylo sledovat vývojové
děje somatické embryogenese V širším kontextu; ve spolupráci s ko|egyněmi z PřFUK
jsme se rozhod|i, Že Mgr. Fischerová se zaměří i na změny obsahu nestrukturních
sacharldů v průběhu vývoje embryogenní kultury.

Mgr. Lucie Fischerová v průběhu studia prokáza|a všechny potřebné vlastnosti a
schopnosti. Doh|edání literárních zdrojů a jejich kritická ana|ýza je její silnou stránkou,
podobně jako strategická rozvaha a rozp)ánování experimentů. Peč|ivost a
nezpochybnite|ná manuá|ní zručnost se opakovaně ukazova|y být rozhodujícími zejména
v anatomické části práce. Její invenční přístup k řešení prob|émů se up|atňoval zase
především tam, kde metodicky šlo o zavádění nových technik. V neposlední řadě musím
zmínit neotřesitelně pozitivní přístup k práci, kteý ji umoŽňova| překonat období, kdy se
práce z objektivních či subjektivních důvodů nedařila. Tato v|astnost jí usnadňova|a i
navazování spoluprací. Její pracovitost a vytrva|ost by|y nakonec v|astnostmi, které v míře
větŠí neŽ ma|é potřebova|a k napsání disertační práce uŽ v prostředí domácnosti s malým
dítětem'

Jsem velice rád, Že Mgr. Lucie Fischerová v rámci disertace na|ez|a odvahu
průkopnicky vnést do tradičních fyziologických a biochemických studií v naší skupině i
přístup mo|eku|árně-bio|ogický. K|ícovým tématem v této ob|asti by|a exprese genu pro
transkripční faktor PaVP1. Lucie napsa|a návrh projektu a získa|a juniorský grant u
Grantové agentury AV ČR ,Útoha ABt3 homotogního proteinu v přenosu signáiu Řysetiny
alscisoyé studovaná na systému somatické embryogeneze smrku ztepilého". PřestoŽe
řešení projektu muselo být na konci prvního poločasu z důvodu mateřských povinnosti
ukončeno, přines|o ve|mi zajímavé výs|edky, které jsou součástí disertace.

V průběhu studia Mgr. Fischerová několikát pracovně vycestovala do zahraničí.
Zde je třeba uvést ocenění Student Poster Award na 12,kongresu FESPP v Budapešti
V roce 2ooo (2. místo za poster, kde Mgr. Fischerová byla hlavní autorka a autorská
spo|uúčast na vítězném posteru). Největším pracovním přínosem by| její krátký pobyt
v |aboratoři Prof. Sary von Arno|d v Upsa||e a zqména měsíční pracovní stáŽ u Prof.
Jeana-Francoise Hausmana v Luxemburgu. Během tohoto pobýu metodicky zv|ád|a
ana|ýzy polyaminů v embryogenních kulturách smrku ,a přivezla řadu velmi cenných
výsledků, které pak dále doplnila o další jiŽ na pracovišti UEB. PřestoŽe analýzy po|yaminů



pro pracoviště je 
"t i l ff iášti;j '; i  

'#;;í., '  
1||||| |vJ| Jv lu' ||vvvl P|||rvg ]Y|v|' | |ov||g|v'g

Před|oŽená disertační práce, která je formá|ně shrnutím 4 pub|ikovaných prací a
jednoho č|ánku zas|aného do tisku, zahrnuje především anatomické studie a studie
obsahu nestrukturních saoharidů. Cást týkající se exprese genu pro transkripční faktor
PaVP1 shrnuje výs|edky řešení grantového projektu. Práce s embryogenními ku|turami se
neobeš|a bez modifikací a inovací ku|tivačních postupů, itoto se v disertační práci odráŽí'

Mgr. Lucii Fischerové bych ve|ice rád poděkova| za práci, kterou v rámci disertace
odved|a. Současně budu tiše doufat, Že se jednou na naše pracoviště vrátí'

Před|oŽenou disertační práci povaŽuji za kva|itní a doporučujiji k obhajobě.

V Praze, dne 31 . května 2007

. ( -

^
\
|l

2


